BGICB7900D A5468EO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004210 - 29/07/2025 - VI.2 - E

F W
d;\[aﬂflim i \ Mot bl o Ilalmdumam
extbenerationl "i‘ tdfj /15,(/ ****

Ministero dell'Istruzione e del Merito

ISTITUTO COMPRENSIVO “"CAROLI"”
Via Vallini, 23 - 24040 Stezzano (BG)- Tel.035/591529 - Fax 035/592335
e-mail: bgic87900d®@istruzione.it; bgic87900d@pec.istruzione.it
Codice meccanografico: BGIC87900D - Codice Fiscale: 95119270163

COESlONE T 2 : B
ITALIA 21-27 2 g Cofinanziato [‘;/ \% : :
i dall'Unione europea dkﬁ"ﬁ"‘” : ?Ln(t?t;g$lfé§\l Istruzione

Alla Ditta

San Michele Pianoforti S.A.S
All’'albo/amministrazione trasparente

Al Funzionario EQ

DETERMINA per I'affidamento del servizio di accordatura pianoforte verticale Yamaha sito nel plesso Nullo
dell’IC Caroli di Stezzano per un importo pari a €122,00 iva inclusa, CIG B7CE22D14F

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la
Contabilita Generale dello Stato»;

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «lIstruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio
2015, n. 107»;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.1. 129/2018;

VISTO La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materla;dé%ontrattl pubbilici

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il D. Lgs. 165/2001 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;



d‘ Al’ﬁﬂﬂf’ﬂ fftﬂ?-};fmmm ‘ é |[aliad0mani
g:;f'» w{:f’”:,«ﬂ-. BRI e

W

Ministero dell’Istruzione e del Merito

ISTITUTO COMPRENSIVO "CAROLI"
Via Vallini, 23 - 24040 Stezzano (BG)- Tel.035/591529 - Fax 035/592335
e-mail; bgic87900d@istruzione.it; bgic87900d@pec.istruzione.it
Codice meccanografico: BGIC87900D - Codice Fiscale: 95119270163

ﬁ%ﬁ’,ﬁfqﬁ P Cofinanziato {f E M | M
dall'Unione europea G\a«"@{*‘ :?;?t;;?“d;ll Istruzione

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129 “"Regolamento recante istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143
della legge 13 luglio 2015 n.107";

CONSIDERATO in particolare I'art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformita ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO in particolare I'art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento
diretto, I'atto di cui al comma 1 individua I'oggetto, I'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacita economico-finanziaria e
tecnico-professionale. P

L

CONSIDERATO in particolare I'Art. 50 comma 1, del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento diretto di forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione
di pil operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante”

CONSIDERATO ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di
importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d'importo pari
o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi
a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

VISTO I'art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015,
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO Il Regolamento d'Istituto prot. 1585/1.1 del 14/03/2019, approvato dal C.I. con delibera n. 3 del
11/03/2019, che disciplina le modalita di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;

VISTO l'art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L.
n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate
da Consip S.p.A.;

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

VISTO Il Programma Annuale 2025 approvato con delibera 28 dell’11/02/2025



g europed

’f N\ Mool S I'1 llaliadomani

{l eddollimt
g

Ministero dell’Istruzione e del Merito

ISTITUTO COMPRENSIVO “"CAROLI"”
Via Vallini, 23 - 24040 Stezzano (BG)- Tel.035/591529 - Fax 035/592335
e-mail: bgic87900d@istruzione.it; bgic87900d@pec.istruzione.it
Codice meccanografico: BGIC87900D - Codice Fiscale: 95119270163

COESIONE ; ; : . B
ITALIA 21-27 \% 3 m Cofinanziato {5\}} 1 MEM
e | dall'Unione europea g ||| Ministero delitstruzione

VISTA I'Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
I'affidamento diretto come “I'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso
di previo interpello di piu operatori economici, la scelta & operata discrezionalmente dalla stazione appaltante
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a)
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023 in ordine alla nomina del RUP per le fasi di programmazione, progettazione,
affidamento e per I'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.”

VISTO I'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre
2012, n. 190, relativo all'obbligo di astensione dall'incarico del responsabile del procedimento in caso di
conflitto di interessi, e all'obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche
potenziale);

TENUTO CONTO del comunicato del presidente ANAC del 18/06/2025 avente oggetto “Indicazioni di
carattere transitorio sull'applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”;

DATO ATTO della necessita di accordare il pianoforte della secondaria di secondo grado F. Nullo dell’'IC Caroli
PRESO ATTO che la spesa per il servizio richiesto € pari a €100,00+ iva AL 22% per un totale di €122,00

VISTO l'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtu del quale I'Istituto & tenuto ad
acquisire il codice identificativo della gara (CIG): B7CE22D14F

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad €122,00 trovano copertura
nel bilancio di previsione per I'anno 2025

DETERMINA
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

e diautorizzare, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, la procedura di acquisto del servizio
attraverso ordine diretto alla ditta San Michele Pianoforti di Cavern p.iva 01626960163;

e dinominare il Dirigente Scolastico ADAMI Alice quale RUP ai sensi de d.lgs. 36/2023;

e che il presente provvedimento sara pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della
normativa sulla trasparenza.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
Alice ADAMI

(documento firmato ai sensi del Cad e norme correlate)

Visto del Funzionario EQ
A03-Didattica

Il Funzionario EQ
Dr.Sabato Di Bartolomeo

< G.A .
iLD. ~ s

" ~. {
I ettt



Firmato digitalmente da ALICE ADAMI




		2025-07-30T09:28:03+0000
	ALICE ADAMI




